do servidor, que comprovar a realiza^ao da despesa.

Paragrafo uni co. Na ausencia dos familiares mencionados no caput, podera requerer 

o beneficio a pessoa que efetivamente tenha arcado com os custos do funeral.

Art. 3° O valor do Auxilio-Funeral sera de ate RS 1.500,00 (um mil e quinhentos 

reais), mediante apresenta^ao de nota fiscal ou comprovante de pagamento das despesas 

realizadas.

I - Requerimento do interessado;

II - Certidao de obito do servidor;

III - Documentos pessoais do requerente;
IV - Comprovantes das despesas realizadas com o funeral.